
1  

ISTITUTO COMPRENSIVO "CASTEL S.LORENZO" 

C.F. 91027440659 C.M. SAIC830007 

A2F2CC5 - SEGRETERIA 

Prot. 0002102/U del 29/08/2022 12:36:34 

 

 

 

 

 

 
 

SITO WEB /ALBO 

PRETORIO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

         DITTA ITALYWEB di Giuseppe Daniele 

   italyweb@pec.it 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto fuori MEPA per acquisto 

materiale per l’igiene e la sicurezza e cancelleria per la scuola dell’infanzia, con contestuale 

impegno di spesa - CIG: Z5937908BF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUT TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTEL SAN LORENZO 

Istituto Comprensivo -Cod. Mecc. SAIC830007 

 Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria I grado  
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali cod. mecc. SARC110001 – Ambito n.26 - 

http://www.istitutocomprensivocastelsanlorenzo.edu.it/ Mail: saic830007@istruzione.it – pec.: saic830007@pec.istruzione.it  

 C.F.: 91027440659- Codice univoco ufficio UFDLOT- Cod. Mecc. SAIC830007 

Via Roma, 6 -  84049 Castel San Lorenzo (SA) - tel. 0828/944072  

 



2  

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma. 

VISTO VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: « 5.000 euro »” 

VISTO VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

CONSI CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSI CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

CONSI CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo 

CONSI VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSI CONSIDERATO la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 



3  

13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSI CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO VISTA Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA              VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 4 del 

28/01/2022;  

VISTO VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTA RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

 

RILEVA RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 

“inferiore a 10.000,00 euro”; 

 

RILEV RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i prodotti di interesse della scuola; 

CONSI  CONSIDERATO che non sono presenti convenzioni attive CONSIP per la fornitura in oggetto; 

 

EVIDE              CONSIDERATO che il contratto/ ordinativo di acquisto sarà sottoposto a condizione risolutiva 

nel caso di sopravvenuta attivazione di una convenzione CONSIP nel settore oggetto di 

affidamento; 

 

PRECIS PRECISATO che il bene da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, 

superflue o ultronee rispetto a quello proposto dal convenzionato CONSIP; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e.f. 2022; 

 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre  2015, n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine informale di mercato sul territorio volto a selezionare 

l’offerta economicamente più vantaggiosa con il minor prezzo; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di tale indagine, la fornitura maggiormente rispondente al fabbisogno 

dell’Istituto Comprensivo Statale di Castel San Lorenzo risulta essere quella della ditta “ITALYWEB” di 

Giuseppe Daniele, con sede legale a Bellizzi (SA) – Via cuomo,55  – 84092 P. IVA 04967270655; 

 



4  

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari €. 736,00 

(settecento/36) IVA esclusa risponde al fabbisogno dell’Istituto; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 736,00 IVA esclusa 

trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il seguente: Z5937908BF; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commerci nel settore di attività (o in 

quello analogo) concernente il bene da fornire e possiede l’idonea capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. l’avvio della procedura dell’affidamento diretto fuori MEPA per l’acquisto di materiale 

didattico e di cancelleria, per un importo complessivo di €. 736,00 (settecento/36)  IVA 

esclusa; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di €.  736,00 IVA esclusa da imputare nella categoria 

“A.3.- Didattica” - scheda finanziaria di destinazione A/3/1 “Funzionamento didattico”; 

3. di richiedere alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 

n. 445 e ss.mm.ii.: 

 

- gli estremi indentificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

- le generalità e il codice fiscale delegata della persona delegata ad operare sugli stessi 

ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

4. di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z5937908F relativo alla fornitura in oggetto in tutte 

le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 

50/2016 modificato con d.lgs. n. 56/2017 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, il DS Prof. 

Vincenzo Fauceglia. 

 

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
          Prof. Vincenzo FAUCEGLIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                                                                       del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate il quale 
                                                                    sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

                                                                


